
Inwestor:

Imie i Nazwisko, nr upr.

Przedmiot 
opracowania:

Adres inwestycji:

Inwestor:

Opracował: Imie i Nazwisko, nr upr. Data:

mgr inż. Marek Szulc upr.25/86,
 LOD/1592/PWOS/11

Przedmiot 
opracowania:

GMINA  NOWE  OSTROWY  
Nowe Ostrowy 80,   99-350 Ostrowy

11/2013

Nazwa zadania:
UPORZĄDKOWANIE GOSPODARKI WODNO - ŚCIEKOWEJ NA 
TERENIE OSIEDLA BZÓWKI  -  GMINA NOWE OSTROWY

Podpis:

Powiat : kutnowski,Gmina: Nowe Ostrowy 100208_2
obręb: 100208_2.0001 Bzówki, dz.nr ew.3/5, 3/6, 3/7,  72/1, 28/18, 51/1, 51/2, 
28/13, 28/9, 28/7, 28/6, 28/10, 28/12, 28/5.

BUDOWA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 
WRAZ Z RUROCIĄGIEM ŚCIEKÓW OCZYSZCZONYCH

BUDOWA KANALIZACJI SANITARNEJ 
WRAZ Z PRZYŁĄCZAMI

SPECYFIKACJA 
[...]
• wyłączniki silnikowe 
• ogrzewanie szafy 50W z termostatem• gn. 230VAC 
• wtyk  agregatu 400VAC 
• zasilacz impulsowy  24VDC/2A 
• sygnalizator optyczno – dźwiękowy z opcją wyłączenia dźwięku 
• przycisk spompowania  ścieków poniżej suchobiegu 
• lampki pracy i awarii pomp 
 
Ponadto należy wykonać:  
•    złącza kablowe;  
•    doprowadzenia zasilania do rozdzielnic;  
•    wykonania uziomów pompowni;  
•    wykonania zabudowy, ogrodzenia, itp. rozdzielnic zasilająco-sterujących pompowni; 
•    dostawy latarni oraz jej montażu i podłączenia; 
•    prace ziemne związanych z ułożeniem kabli i przewodów zasilających, sterowniczych, komunikacyjnych 
oraz uziemienia 



 8 

 
• Korpus. 

Zbiornik betonowy. 
Zbiorniki pompowni zaprojektowano z elementów betonowych i żelbetowych wykonanych z betonu 
wibroprasowanego C35/45, wodoszczelnego (W8), nasiąkliwość do 5%, mrozoodpornego F-150 
spełniającego wymagania normy PN-EN 1917, posiadają aprobatę techniczną IBDiM oraz ITB. 
Zbiornik betonowy może być posadowiony w trudnych warunkach gruntowo-wodnych. Ze względu 
na duży ciężar własny stanowi zbiornik typu ciężkiego. Zbiorniki będą się składać z elementów:  
Dennicy żelbetowej (gdy warunki gruntowo wodne będą niekorzystne dennica wykonana będzie ze 
stopą przeciwwyporową). Dennica jest elementem prefabrykowanym, stanowiącym monolityczne 
połączenie części pionowej oraz żelbetowej płyty fundamentowej.  
Kręgów łączonych „na felc” wg DIN 4034 cz. I i uszczelek międzykręgowych (dla średnic wew. 
Ø1000, Ø 1200, Ø 1500) lub „na felc” wg DIN 4034 cz. II i łączonych przy pomocy zaprawy 
wodoszczelnej lub klejów montażowych (dla średnic wew. Ø 2000, Ø 2500, Ø 3000). Kręgi są 
elementami prefabrykowanymi, betonowymi ze zbrojeniem obwodowym.  
Płyty przykrywającej z otworem na właz lub przykrycie włazowe. Płyty są elementami 
prefabrykowanymi, żelbetowymi.  
Charakterystyka eksploatacyjna zbiorników:  
Szczelność (dzięki odpowiedniemu systemowi łączenia-klejenia segmentów). 
Przenoszenie dużych obciążeń w gruncie. 

Wyposażenie dodatkowe. 

Lp. Nazwa pompowni Wyposażenie 

1. 
Przepompownia ścieków 

surowych 

Drabina do dna - stal ko 
Poręcz złazowa 2szt. - stal ko 
Skosy beton 
Krata koszowa ręczna  na rurociąg fi.200 z wciągarką ręczną i wywrotnicą 
lub krata w komorze  

 
• Orurowanie. 

Orurowanie i kształtki (o grubości ścianki min. 2,00mm) wewnątrz przepompowni będą wykonane ze stali 
kwasoodpornej (1.4301, PN-EN 10088-1) łączone na kołnierze ze stali kwasoodpornej. 
 

• Armatura. 

• Zawór zwrotny kulowy  
• Wykonanie wg. normy: EN 1074-3, PN-EN 12050-4:2002  
• Połączenia  kołnierzowe i owiercenie PN-EN 1092-2:1999, ciśnienie PN 10 lub gwintowane gwint 
rurowy calowy wg PN-ISO -7-1:1995 
• Długość zabudowy wg szereg 48, PN-EN 558-1:2001 
• Korpus , pokrywa i klin wykonane z żeliwa szarego lub żeliwa sferoidalnego 
• Prosty i pełny przelot 
• Kula wulkanizowana NBR , czasza kuli wykonana ze stopu aluminium, stali lub żeliwa 
• Ochrona antykorozyjna powłoką na bazie żywicy epoksydowej, minimum 250 mikronów wg normy 
DIN 30677  
• Śruby łączące pokrywę z korpusem ze stali nierdzewnej, wpuszczane i zabezpieczone masą 
zalewową 

• Zasuwa miękkouszczelniona, krótka szer. 14, do ścieków. Zabudowana wewnątrz korpusu. 
• Wykonanie wg. normy: EN 1171, EN 1074-1 i EN 1074-2 
• Połączenia kołnierzowe i owiercenie  PN-EN 1092-2, ciśnienie  PN10 lub gwintowane, gwint 
rurowy calowy  PN-ISO-7-1 :1995 
• Długość zabudowy krótka wg PN-EN 558-1, szer. 14  
• Korpus, pokrywa i klin wykonane z żeliwa szarego lub z żeliwa sferoidalnego  
• Prosty przelot zasuwy, bez przewężeń i bez gniazda w miejscu zamknięcia. 



 9 

• Klin zawulkanizowany na całej powierzchni tj. zewnątrz i wewnątrz gumą NBR 
• Ochrona antykorozyjna powłoką na bazie żywicy epoksydowej, minimum 250 mikronów wg normy 
DIN 30677  
• Śruby łączące pokrywę z korpusem ze stali nierdzewnej, wpuszczone i zabezpieczone masą 
zalewową 

• Przepływomierz. 

Czujnik przepływu z przyłączem kołnierzowym PN16, wykładzina twarda gumowa, elektrody AISI316Ti, 
IP67. 
Przetwornik sygnału elektromagnetyczny, 115-230VAC, w obudowie typu „compakt”, IP67, dokładność 
pomiaru lepsza niż ±0,5% aktualnej wartości, wyświetlacz LCD 3 linie po 20 znaków, menu w języku 
polskim, wyposażony w wyjścia: prądowe, cyfrowe, impulsowo-częstotliwościowe oraz przekaźnikowe. 
Podstawka do montażu naściennego pod przetwornik sygnału. 
Kabel ekranowy 3x1,5mm2 do podłączenia obwodu elektrod pomiarowych i cewek czujnika z 
przetwornikiem sygnału o długości 10 mb. 
Zestaw SYLGARD, żel uszczelniający czujnik przepływu do IP68 (opcja dostępna tylko w przypadku 
montażu rozłącznego przetwornika sygnału) 
 
II.OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW. 
Zaprojektowana oczyszczalnia ścieków przeznaczona jest do oczyszczania ścieków bytowych, 
komunalnych oraz przemysłowych o składzie zbliżonym do składu ścieków bytowych. Zawiesiny stałe 
zatrzymywane są w osadniku wstępnym, natomiast właściwy proces biologicznego oczyszczania odbywa 
się na złożach biologicznych zatopionych w ściekach. Minimalna wydajność oczyszczalni  10m3/db. 
 
 

W skład projektowanej oczyszczalni przydomowej wchodzić będą następujące moduły: 
 
Komora oczyszczalni - Ows/ Kn/ Owt - o wymiarach: 
� średnica d = 2x 2600 mm 
� wysokość h = 1550 mm 
� pojemność aktywna - 18,6 m3 

  
 Ścieki dopływające do oczyszczalni zostaną wstępnie mechanicznie oczyszczone w osadniku 
wstępnym - Ows. Zadaniem osadnika będzie nie tylko mechaniczne podczyszczenie ścieków, ale również 
umożliwienie przeprowadzenia procesów denitryfikacji i magazynowanie gromadzących się tam osadów 
ściekowych. 
 Następnie wstępnie oczyszczone ścieki dopłyną poprzez otwory denne do komory napowietrzania - 
bioreaktora KN , gdzie razem z aktywną biologicznie zawiesiną osadu czynnego poddawane będą 
napowietrzaniu drobno pęcherzykowemu poprzez dyfuzor i umieszczoną na zewnątrz zbiornika dmuchawę 
membranową. Kolonie mikroorganizmów osadu czynnego wykorzystując tlen z wtłoczonego do 
bioreaktora powietrza rozkładać będą związki organiczne zawarte w ściekach. 
 Ze względu na wydajność systemu napowietrzania, większą od wymaganej dla zapewnienia rozkładu 
związków organicznych, nitryfikacji i stabilizacji tlenowej osadu, dmuchawa włączana będzie cyklicznie za 
pomocą czasowego urządzenia sterującego. Dzięki zastosowaniu określonego podziału na komory 
funkcyjne cały system podzielony jest na określone części w których panują warunki: tlenowe oraz 
beztlenowej. Zachodzące dzięki temu w komorze procesy denitryfikacji i wzmożonej defosfatacji 
biologicznej pozwolą na osiągnięcie wymaganego stopnia oczyszczenia ścieków ze związków biogennych. 
 W miarę napływu ścieków do komory napowietrzania będzie następował ich równomierny dopływ do 
osadnika wtórnego Owt umieszczonego w jego wnętrzu. W projektowanej oczyszczalni zastosowano pełny 
osadnik wtórny w postaci leja o przepływie pionowym. 
 Ścieki oczyszczone o jakości zgodnej z wymogami Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
24.07.2006, w sprawie warunków jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi 
oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego DZ.U. nr 137 poz. 984 z 
2006r., odprowadzane będą z osadnika wtórnego przelewem umieszczonym na jego powierzchni. 
 Przyrastający w komorze nadmierny osad czynny będzie z niej okresowo usuwany przy pomocy 
pompy recyrkulacji - podnośnika powietrznego do osadnika wstępnego, gdzie razem z wydzielonym tam 
osadem podlegać będzie beztlenowej fermentacji przez okres 0,5-1 roku. Po tym czasie będzie wywożony 
taborem asenizacyjnym na zbiorczą oczyszczalnię ścieków. 



 10 

Osadnik wstępny 

 
 Osadnik wstępny umiejscowiony jest w zbiorniku oczyszczalni korpus dwupłaszczowa rura PEHD 
SN8 o średnicy wew Φ 2600 mm. Osadnik posadowiony jest pod powierzchnią terenu z możliwością, 
dostępu poprzez studzienkę inspekcyjną z włazem żeliwnym. 
 
 Wymagana pojemność części przepływowej osadnika przy czasie zatrzymania ścieków  równym t = 4 
h wynosi: 

 
 Vprz = (q*M*t)/ t = (125*62*4)/ 24 
 Vprz = 1292 [dm3] 
 

gdzie: q - jednostkowe zużycie wody, M - liczba mieszkańców 
 Ilość osadu mieszanego przefermentowanego powstającego na oczyszczalni będzie  wynosić: 
 

Zp = 55 [g s.m./Mxd] x 62 [M] = 3410 [g s.m./d] = 9342,5 [kg s.m./rok] 
  
 Uwodnienie tego osadu będzie wynosić ok. W=93 % w związku, z czym jego objętość  wyniesie: 
 

Vzaw = Zp/ 10(100-W) = 3410/10(100-93) 
Vzaw = 48,7 [dm3/d] = 17775,50 [ dm3/rok] 

 
Wymagana pojemność części osadowej przy założeniu 2 miesięcznego okresu magazynowania osadu w związku z powyższym 
będzie wynosić 2962,60 [dm3].  Wymagana pojemność całkowita wyniesie: 

 
Zastosowano zbiornik o wymiarach:  
Średnica d = 2600 mm 
Wysokość h = 1550 mm 
Pojemność aktywna - 18,6 m3 

 
 Osad o uwodnieniu 93 % z osadnika wstępnego po 6 miesiącach przetrzymywania zostanie 
odpompowany i odwieziony taborem asenizacyjnym na gminną zbiorczą oczyszczalnię ścieków w Ostrowach 
gm.Nowe Ostrowy. 
 

η = t/ (a+b*t) 
 

gdzie t = czas przetrzymania ścieków, a i b= współczynniki przyjmowane w odniesieniu do BZT-a = 0,018 
oraz b=0,02, a w odniesieniu do zawiesin ogólnych a= 0,0075 oraz b= 0,014 
 

η BZT5 = 11/ (0,018+0,02*11) = 46,22 % 
η zaw = 11/ (0,0075+0,014*11) = 68,11 % 

 
 Ładunki zanieczyszczeń w ściekach odpływających z osadnika wstępnego będą w związku z tym 
wynosić:  
 
Ł’BZT5= 6000*(100-46,22)/100= 3228 g BZT5 / d   
Ł'zaw= 6500*(100-68,11)/100= 2073 g s.m./d 
 
Komora napowietrzania 
 
 Komora napowietrzania oczyszczalni ścieków wraz z osadnikiem wtórnym, systemem napowietrzania 
i systemem recyrkulacji osadów stanowi urządzenie do biologicznego oczyszczania ścieków. 
Komorę napowietrzania stanowić będzie zbiornik wykonany z dwupłaszczowej rury PEHD SN8 o pojemności 
całkowitej 16 600 dm3. 
Pojemność czynna komory napowietrzania wynosić będzie Vk= 11 000 m3 w związku, z czym średni czas 
zatrzymania ścieków w komorze będzie wynosił: 
 

• T= (Vk/ Qdśr)= 11/ 7,7 

• T= 1,43 [d]= 34 [h] 
 
Obciążenie osadu ładunkiem zanieczyszczeń będzie się zmieniało w czasie pracy oczyszczalni w granicach: 
 



 11 

 OSmax= (Ł’BZT5)/ Vk*Xmin= 3,228/ 11*2 
 OSmax = 0,1467 [g BZT5/g s.m. x d] 
 OSmin= (Ł’BZT5)/ Vk*Xmax= 3,228/ 11 *4 
 OSmin = 0,0734 [g BZT5/g s.m. x d] 

gdzie:  
• Xmin- minimalne stężenie osadu w komorze 2 kg/m3  
• Xmax- maksymalne stężenie osadu w komorze 4 kg/m3 

 
Średni przyrost osadu w komorze napowietrzania będzie wynosił:  
 

X=(Y * Ł’BZT5) - (Qdśr * Z)= 0,5 * 3228 – 7,7 * 30= 1383 [g s.m./d] 
przy stężeniu zawiesiny w ściekach odpływających z oczyszczalni Z= 30 g/m3 i jednostkowym przyroście 
osadu Y=0,5 g s.m./ g BZT5. 
 
Średnie zapotrzebowanie tlenu w układzie przy stosunku OC:L= 2,5 wyniesie:  

ZO2= OC: L x Ł’BZT 
ZO2= 2,5 * 3228 = 8070 [g O2/d] 

 
Średnie zapotrzebowanie powietrza przy założeniu stopnia wykorzystania tlenu n= 12 g02/Nm3 * m będzie 
natomiast wynosiło: 
 

• Zpow=ZO2/ (n*hd)= 8070/(12*1,60) 
• Zpow= 420,31 [m3 O2/d] 

 
gdzie hd - głębokość zanurzenia dyfuzora pod powierzchnią ścieków. 
 
System napowietrzania 
 
 System napowietrzania oczyszczalni będzie stanowiła dmuchawa membranowa połączona przewodem 
sprężonego powietrza z dyfuzorem membranowym znajdującym się w komorach napowietrzania oczyszczalni. 
Głębokość zanurzenia dyfuzora pod powierzchnią ścieków będzie wynosiła hd = 1,60 m. Nadciśnienie robocze 
równe sumie strat ciśnienia na przewodach doprowadzających i dyfuzorze oraz ciśnieniu hydrostatycznemu 
słupa cieczy nad dyfuzorem wyniesie 200 mbar.  
Wymagany minimalny czas pracy dmuchawy dla dostarczenia niezbędnej ilości tlenu do układu wyniesie: 
− t=Zpow/ Qdm= 420,31/ 100 
− t= 4,2 [h/d] 
W ramach rozruchu oczyszczalni przewiduje się ewentualna korektę tych nastawień dla indywidualnych 
potrzeb w oparciu o wyniki pomiarów stężenia tlenu rozpuszczonego w komorze napowietrzania w czasie 
normalnej pracy oczyszczalni. Przewód sprężonego powietrza wykonany z PE Φ 63 o średnicy wewnętrznej 50 
mm będzie ułożony ze spadkiem w kierunku oczyszczalni ścieków min. 1 % i połączony z dmuchawą i rura 
mocująca dyfuzor do zbiornika oczyszczalni przy pomocy złączek zaciskowych. Prędkość przepływu 
powietrza w przewodzie będzie wynosiła 4,24 m/s. 
 
Układ recyrkulacji osadów 

 
 Powstający w stopniu biologicznym oczyszczalni osad nadmierny wymagać będzie okresowego 
usuwania do osadnika wstępnego poprzez wbudowany do oczyszczalni system recyrkulacji osadu. Układ ten 
składa się: z przewodu sprężonego powietrza PE Φ 63 łączącego dmuchawę z podnośnikiem powietrznym, 
stanowiącym pompę recyrkulacji osadów, wyposażonym w zawór kulowy 2" oraz z przewodu recyrkulacji 
osadu PE Φ 50 łączącego komorę napowietrzania z pierwszą komorą, osadnika wstępnego. 
Usuwanie osadu z komory napowietrzania do osadnika wstępnego będzie się odbywało w trakcie procesu 
nadmuchiwania poprzez to, iż zawór ustawiony będzie tak aby ilość osady recyrkulowanego wychodziła 1/3 do 
1/ 2 średnicy rurki. Objętość jednorazowo usuwanej porcji osadu będzie wynosić ok. 150 dm3 osadu o stężeniu 
ok. 4 kg s.m./m3. 
 
Osadnik wtórny 

 
 Osadnik wtórny jest zbiornikiem półcylindrycznym posadowionym w komorze napowietrzania ze 
ścianami nachylonymi pod kątem 55 ° oraz ze szczeliną do której przyłączony jest podnośnik mamutowy 
umożliwiający przepływ ścieków z dołu do góry oraz w przeciwprądzie recyrkulację osadów wytraconych w 
osadniku. Pojemność czynna osadnika wynosi Vsed= 2500 dm3. 



 12 

 Na powierzchni osadnika umieszczono przelew pilasty pozwalający na ujednorodnienie prędkości 
przepływu ścieków przez cała powierzchnię osadnika. Średni i minimalny czas zatrzymania ścieków w 
osadniku wtórnym będzie wynosił: 
 

tśr = (Vsed*24)/ Qdśr= (2,5*24)/ 7,7  tśr=7,80 [h] 
tmin=Vsed/ Qhmax=2,5/ 0,83  tmin= 3,00 [h] 

 
Maksymalne obciążenie hydrauliczne powierzchni osadnika wtórnego będzie wynosić: 

• Oh= Qhmax/ Ssed= 0,83/ 3,90 Oh= 0,21 [m3/ m2*h]  
 
Maksymalne obciążenie powierzchni osadnika wtórnego zawiesiny wyniesie natomiast:  

• OZ = Oz= (Xmax *Qhmax)/ Ssed= 4*0,83/ 3,90  Oz= 0,84 [g s.m./ m2*h] 
 
Zasilanie energetyczne 
 
 Odbiornikiem energii elektrycznej na oczyszczalni będzie dmuchawa membranowa o mocy 960 W 
pracująca okresowo i sterowana wyłącznikiem czasowym. Dmuchawę należy podłączyć poprzez sterownik 
czasowy do uziemionego gniazda elektrycznej instalacji wewnętrznej budynku (400 V; ~50 Hz). Dmuchawa 
oraz sterownik czasowy znajdować się będą w budynku.  
 
Uwaga: dopuszcza się alternatywne rozwiązania oczyszczalni oparte o zbiorniki żelbetowe w postaci niżej 
opisanych: 

 
1. KORPUS 

Oczyszczalnia  z następujących elementów przykładowo: 
- Osadnik wstępny (komora 1) – korpus stanowi studnia betonowa Φ 2500, 
- Osadnik wstępny (komora 2) – korpus stanowi studnia betonowa Φ 2000, 
- Bioreaktor - korpus stanowi studnia betonowa Φ 3000.  
- Osadnik wtórny - korpus stanowi studnia betonowa Φ 2000, 
- Studnia instalacyjna – korpus stanowi studnia betonowa Φ 1500 
 
Każda ze studni zbudowana winna być z prefabrykowanych elementów betonowych i żelbetowych, 
wykonanych z betonu wibroprasowanego C35/45, wodoszczelnego (W8), o nasiąkliwości do 5%, 
mrozoodpornego F-150, spełniającego wymagania normy PN-EN . 
 

2. BUDOWA 

Osadnik wstępny 
Osadnik składa się z dwóch osobnych zbiorników. Wlot i wylot z osadnika posiada trójnik 
odpowiednio kierujący przepływ ścieków oraz zabezpieczający przed przedostawaniem się kożucha 
do odpływu. Korpus każdego zbiornika przykryty jest płytą żelbetową z włazem Φ 600. 
Bioreaktor 
Wyposażony jest w złoża biologiczne, stanowiące bloki z odpowiednio ukształtowanego tworzywa 
sztucznego o powierzchni właściwej 150 m2/m3. Na dnie komory zamontowane są 
drobnopęcherzykowe dyfuzory rurowe, dostarczające powietrze do złóż.  Korpus przykryty jest w 
całości demontowalną pokrywą.  
Osadnik wtórny 
Wlot i wylot z osadnika posiada trójnik odpowiednio kierujący przepływ ścieków. Nagromadzony  w 
wyniku sedymentacji grawitacyjnej osad jest zawracany za pośrednictwem podnośnika powietrznego 